
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 90 DEL 29/03/2024 
 

OGGETTO: Affidamento allo Studio Mads & Associati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, dell’incarico professionale di redazione progetto esecutivo, di direzione dei 
lavori e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata 
“Realizzazione nuovo accesso e installazione ascensore esterno alla palazzina poliambulatorio” 
(CUP C97H23002260002 – CIG B10D418868).   Spesa complessiva di Euro 42.628,01 (al lordo di 
contributo previdenziale ed IVA).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 29 march     2024 DATA 29 march     2024 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 24 dd.  16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 

2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Piano Triennale degli 

Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024;  

 Richiamato, altresì, il decreto n. 38 dd. 15.03.2024 con cui è stata approvata la variazione n. 

2 al Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2023-2025 nella quale è inserito 

l’intervento denominato “Accessibilità e rifacimento ingresso edifici via dell’Istria 61-63” del 

valore di Euro 300.000,00, finanziato a valere sul contributo assegnato dalla Regione Friuli Venezia 

Giulia con DGR n. 1849 dd. 23.11.2023 e relativo decreto 57001/GRFVG dd. 27.11.2023. 

Premesso che con atto prot. GEN/INT n. 577 dd. 19.03.2024 è stato adottato il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7 al 

decreto stesso, dell’opera denominata “Realizzazione nuovo accesso e installazione ascensore esterno 

alla palazzina poliambulatorio” (CUP C97H23002260002) finalizzata ad ottimizzare l’accessibilità 

all’edificio sito al civico 61 dei Via dell’Istria, di prossima ristrutturazione, nonché, soprattutto, 

all’edificio sito al civico n. 63 dove è stato recentemente attivato il nuovo Poliambulatorio;  

Posto che nel menzionato Documento di Indirizzo alla Progettazione è previsto che 

l’attività progettuale in un unico livello esecutivo;  

 Rappresentato che nel medesimo D.I.P. è stata accertata la necessità di ricorrere ad un 

professionista esterno per le attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la 

sicurezza, comprese tutte le pratiche autorizzative necessarie, incluse quelle urbanistiche, essendo 

il personale tecnico interno, impegnato in altre opere di riqualificazione di spazi ed edifici già 

programmate e/o in corso;  

Quantificato l’onorario per l’espletamento dell’incarico in parola, in applicazione dei 

parametri di cui al D.M.  17/06/2016 e dell’Allegato I.13 al D. Lgs. n. 36/2023, nell’importo di Euro 

38.765,74 (al netto di contributo previdenziale ed IVA in misura di legge); 

Considerato che l’incarico rientra, quindi, nella fattispecie prevista all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto da parte del RUP, anche senza 

consultazione di più operatori economici, per servizi, inclusi i servizi di ingegneria e architettura, 

di importo inferiore a Euro 140.000,00;  

Rammentato, invero, che le direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale 

infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - trasmesse con nota prot. 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

n. 185746 dd. 15.10.2022 e recepite da codesto Istituto sub prot. GEN-A n. 10493 dd. 17.10.2022 - 

disciplinano gli affidamenti delle Amministrazioni che realizzino opere con il contributo regionale, 

disponendo che Stazioni Appaltanti, procedano mediante affidamento diretto, senza preventivo, 

confronto concorrenziale in tutti i casi in cui la normativa nazionale prevede in via generale la 

possibilità procedere con affidamento diretto;  

Precisato che, l’affidamento deve, comunque, avvenire, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 

36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023;  

Valutato, per quanto sopra esposto, di procedere ad affidamento diretto dell’incarico in 

parola allo Studio Mads & Associati di Trieste che risulta in possesso dei requisiti di legge, nonché 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come 

richiesto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, avendo già precedentemente svolto a 

regola d’arte per questo Istituto altri incarichi professionali di contenuto analogo a quello oggetto 

del presente atto;  

Esperita, conseguentemente, con lettera di invito prot. GEN/INT n. 592 dd. 20.03.2024 la 

negoziazione diretta con lo Studio Mads & Associati sulla piattaforma telematica e-appalti FVG 

(RdO rfq_63079), in conformità alla Legge n. 143/2023, per l’affidamento dell’incarico professionale 

di redazione progetto esecutivo, di direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale 

ed esecutiva dell’opera denominata “Realizzazione nuovo accesso e installazione ascensore esterno alla 

palazzina poliambulatorio” (CUP C97H23002260002);  

Rilevato che in sede di negoziazione lo Studio interpellato ha offerto il ribasso del 13,3% – 

come risulta dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT n. 643 dd. 26.03.2024 allegato al 

presente atto sub ”1;  

Giudicato congruo, in relazione alla tipologia prestazionale da eseguire e conforme alle 

disposizioni della L. n. 49/2023, l’onorario offerto dallo Studio che risulta quantificato nell’importo 

di Euro 33.597,11 (al netto di contributo previdenziale e IVA) in applicazione del ribasso di cui 

sopra;  

Acquisito il codice CIG B10D418868 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_63079 e affidare, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’ incarico professionale di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo, nonché di direzione dei lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata “Realizzazione percorso pedonale di 

collegamento tra il Comprensorio Ospedaliero principale ed il Comprensorio ex Opera di San Giuseppe” 

(Codice CUP C95F24000040002 – Codice CIG B10D418868) allo Studio Mads & Associati con sede 

legale in via Renato Imbriani n. 5 a Trieste - C.F. e P.IVA 01243040324 – per l’importo di Euro 

33.597,11 (al netto di contributo previdenziale e IVA in misura di legge);  

 quantificato il costo complessivo del presente incarico nell’importo di Euro 33.597,11 a cui 

vanno aggiunti Euro 1.343,88 per contributo previdenziale in misura del 4% e di Euro 7.687,02 per 

IVA 22% per un totale di Euro 42.628,01;   

precisato che il costo dell’onorario professionale come sopra quantificato nell’importo di 

Euro 42.628,01 sarà inserito nel quadro economico dell’opera alla voce “spese tecniche” e trova 

copertura nella somma di Euro 300.000,00 stanziata per la realizzazione dell’opera a valere sul 

finanziamento di Euro 2.722.500,00 concesso dalla Regione Friuli Venezia Giulia con DGR n. 1849 

dd. 23.11.2023 e relativo decreto 57001/GRFVG d.d. 27.11.2023 

visto il d.lgs. n. 36/2023;  

accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dare prendere atto della necessità di affidare ad un professionista esterno, in possesso dei 

requisiti di legge, l’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo, nonché di 

direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 

dell’opera denominata “Realizzazione percorso pedonale di collegamento tra il Comprensorio 

Ospedaliero principale ed il Comprensorio ex Opera di San Giuseppe” (Codice CUP 

C95F24000040002 – Codice CIG B10D418868) in conformità a quanto previsto nel Documento 

di Indirizzo alla Progettazione dell’opera adottato con atto GEN/INT n. 577 dd. 19.03.2024;  

2. di dare atto che con lettera di invito GEN/INT n. 592 dd. 20.03.2024 è stata esperita sulla 

piattaforma telematica e-appalti FVG la negoziazione (RdO rfq_63079) propedeutica 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, allo 

studio Mads & Associati di Trieste che risulta in possesso dei requisiti di legge nonché di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 

soddisfa, altresì, le condizioni stabilite all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 per garantire 

l’effettività del principio di rotazione degli affidamenti; 

3. di approvare verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT n. 643 dd. 26.03.2024 - allegato 

al presente atto sub ”1” - da cui risulta che lo Studio interpellato ha offerto il ribasso del 

13,3% che si ritiene congruo in relazione alla tipologia prestazionale da eseguire e conforme 

alle disposizioni della L. n. 49/2023;  

4. di far propri gli esiti della RdO rfq_63079 e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n. 36/2023, l’l’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo, nonché di 

direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera 

denominata “Realizzazione percorso pedonale di collegamento tra il Comprensorio Ospedaliero 

principale ed il Comprensorio ex Opera di San Giuseppe” (Codice CUP C95F24000040002 – Codice 

CIG B10D418868 Studio Mads & Associati con sede legale in via Renato Imbriani n. 5 a 

Trieste - C.F. e P.IVA 01243040324 – per l’importo di Euro 33.597,11 (al netto di contributo 

previdenziale e IVA in misura di legge);  

5. di approvare il costo complessivo del presente incarico nell’importo di Euro 33.597,11 a cui 

vanno aggiunti Euro 1.343,88 per contributo previdenziale in misura del 4% ed Euro 7.687,02 

per IVA 22% per un totale di Euro 42.628,01;   

6. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con lo studio Mads & Associati 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto all’art. 

18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

7. di stabilire che la spesa complessiva di Euro 42.628,01 di cui al precedente punto 5 sarà 

inserita nel quadro economico dell’opera alla voce “spese tecniche” e trova copertura nella 

somma di Euro 300.000,00 stanziata per la realizzazione dell’opera a valere sul finanziamento 

di Euro 2.722.500,00 concesso dalla Regione Friuli Venezia Giulia con DGR n. 1849 dd. 

23.11.2023 e relativo decreto 57001/GRFVG dd. 27.11.2023. 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in Euro 42.628,01, viene 

imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 

attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul 

conto sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti.” 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 29/03/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 90 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 29/03/2024 14:30:28
IMPRONTA: 9B13647A60EBB7FEF7E6110626821BE7F8AF2253EE5845585DE66DBCED6A9D9F
          F8AF2253EE5845585DE66DBCED6A9D9FCC2D575388D7FEEEA758F8DB2CB18D6B
          CC2D575388D7FEEEA758F8DB2CB18D6B81755662A5DFB73D83F26CB88B8E8E3B
          81755662A5DFB73D83F26CB88B8E8E3B16AF022E0F3F02C7DF10F9CC53A03E45


